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AMBONA ŁODZIOWA W SIERPCU 
-  GENEZA ZJAWISKA ARTYSTYCZNEGO 

I JEGO SIERPECKIE ECHA
Abstrakt

Losy wyposażenia kościoła parafialnego w Sierpcu sprzed okresu II wojny światowej nie zostały 
solidnie przebadane -  brak jest opracowań i nie zachowała się też materialna substancja dawne
go kościelnego in terioru. Nowe światło na problem  rzuca fakt umieszczenia w nim w końcu 
XIX wieku drewnianej ambony w kształcie łodzi piotrowej, której forma i teologiczny sens sięgają 
głęboko w historię i tradycję chrześcijaństwa.

Słowa kluczowe: Sierpc, kościół farny w Sierpcu, ambona, ks. Makary Grabowski

Ambona, zwana kazalnicą, to jeden z głów
nych elementów wyposażenia kościoła chrześci
jańsk iego. Służy do odczytywania tekstów  
liturgicznych i głoszenia kazań. Wykonuje się je 
z kamienia, drewna lub metalu. W dziejach przy
bierała różne formy architektoniczne: od trybuny 
wspartej na kolumnach (V-VI wiek), do zawie
szonej na ścian ie lub fila rze  z wejściem  
po schodkach. Ten drugi, najbardziej popularny 
typ, rozw in ię ty  w XVI w ieku, z łożony jest 
z korpusu -  mównicy (zwanego koszem ambony) 
z parapetem, zaplecka, baldachimu i schodów1.

Am bony łodziowe jako zjawisko w  sztuce

Od XVII wieku sztuka przyniosła ambonom 
Europy Środkowej nowy wyraz. Znany już w śre
dniowieczu temat Okrętu Kościoła (ze świętym 
Piotrem -  jako jego głową -  sternikiem) został 
wykorzystywany do uformowania kosza kazal
nicy2. Badacze sugerują, że na wykształcenie 
się ambon w form ie łodzi -  okrętu, wpłynęło 
z jednej strony naw iązanie  do żywej c iąg le  
w XVII wieku tradycji zmagań chrześcijaństwa 
z nawałą turecką, z drugiej zaś -  misyjnej dzia
ła lności zakonów, a to z kolei zadecydowało 
o ukształtowaniu się na terenie Rzeczpospolitej, 
dwóch podstawowych typów: Okrętu Kościoła 
(Navis Ecclesiae) i łodzi Piotrowej (Navicula Pe
tri)3. W  Austrii i Bawarii pojawia się dodatkowo 
typ kazalnicy rybackiej ze sceną figuralną przed
stawiającą Chrystusa zachęcającego apostołów 
do ponownego zarzucenia sieci4. Znawca tema
tu, p ro fesor Jan Samek doda je , że am bony 
w kształcie łodzi, można rozpatrywać również,

jako res-imagines -  rzeczy-obrazy, czyli dzieła, 
których form ę podyktowało nie tylko przezna
czenie, ale także treści ideowe5.

Okręt, łódź, statek, w symbolice chrześcijań
skiej mają istotne znaczenie. Pseudo-Ambroży 
pisze: „Podobnie  statek pow inniśm y uważać 
za symbol Kościoła unoszącego się na otwar
tym morzu, który jest narażony na uderzenia w i
chru, to znaczy plagi i ataki pokus i który potęż
ne fa le , to znaczy moce tego świata usiłu ją  
cisnąć na skały. On to, chociaż często wstrzą
sają nim fale i wichry, nigdy nie ulega rozbiciu, 
ponieważ na jego maszcie, to znaczy na krzy
żu, jest zawieszony Chrystus, na rufie zasiada 
Ojciec, a jako sternik kieruje statkiem Duch Świę
ty, Pocieszyciel. Przez niebezpieczne cieśniny do
czesnego świata wiedzie go dwunastu w iośla
rzy, to jest dwunastu apostołów"6. Wyobrażenie 
to stanowi pierwszy typ wzorca dla ambon łod 
ziowych, które według tej in terpretacji -  mają 
symbolizować Okręt Kościoła (Navis Ecclesiae). 
Dotyczyć on będzie dużych realizacji, gdzie am 
bony będą w rzeczywistości przedstawiały spo
rych gabarytów okręty morskie o ukształtowa
nych dziobach i rufach, z pokładam i, a nawet 
ambrazurami z działami. Pojawiają się ponad
to kotwice, odtwarzano takielunek o kilku masz
tach z wantami, drablinam i i bocianim gniaz
dem. Rzeźbiarskie opracowania nie ograniczają 
się do unoszenia na spokojnych falach, ale okręty 
zdają się walczyć z przeciwnymi w iatram i7.

Drugi typ -  w redakcji skromniejszej -  będzie 
przedstawiał ambony, jako łódź świętego Piotra 
(Navicula Petri), symbolizującą Kościół w jego 
działaniu apostolskim8.
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A m bona  ło d z io w a  w ko le g ia c ie  w Pułtusku (fot. 
G. Gołębiewski)

Często mamy do czynienia z wykorzystaniem 
w plastycznych realizacjach ambon, jako O krę
tu Kościoła, noszących jednak cechy łodzi Pio- 
trowej. Według Jana Samka9 wynika to z silne
go związku pomiędzy tematem a przeznacze
niem, będącego jedną z przyczyn rozpowszech
nienia się ambon w kształcie łodzi -  okrętu; gdyż 
Chrystus głosił właśnie z łodzi, kazanie na je
ziorze Genezaret10. Formę łodzi dla ambon sto
sowano z reguły w dolnej części kazalnicy, rzeź
biarsko naśladując kadłub, dziób, rufę, czy po
szycie z desek. Nawiązania do łodzi, można 
odszukać w Ewangelii, nie tylko w scenie na
uczania Chrystusa z łodzi, ale również w sce
nach cudownego połowu ryb -  w ten sposób 
obrazowano, jak zauważa Jan Samek, proste, 
zawarte w Piśmie Świętym porównanie p o ło 
wu ryb do szerzenia nauki Mistrza z Nazaretu11. 
Danuta Ostowska zauważa, że powstanie pierw
szej kazalnicy w kształcie łodzi rybackiej należy 
wiązać z jezuitami, którzy temat połowu ryb po
w ią za li z m isy jną  d z ia ła ln o śc ią  za k o n u 12. 
Dalej autorka wskazuje ciekawy przykład am 
bony z Traunkirchen w G órnej Austrii, gdzie

przedstawiono na niej moment, w którym świę
ty Piotr zdumiony rezultatem połowu ryb klęka 
przed Chrystusem i mówi: „ Odejdź ode mnie 
Panie, bo jestem człowiek grzeszny", na co Je
zus mu odpowiedział: „N ie  bó j się, odtąd ludzi 
będziesz ło w i ł" 3. Na zwieńczeniu tej ambony 
umieszczono posąg św. Franciszka Ksawerego14.

Geneza zjawiska ambon łodziowych w Polsce

Jeśli chodzi o genezę zjawiska w Polsce, mu
simy spróbować wyprowadzić ją ze sztuki obcej. 
Zadania takiego podejmuje się Jan Samek, choć 
nie znajduje zbyt wiele podobnych rozwiązań. 
Na terenie Niem iec, za najwcześniejszy przy
kład zobrazowania ambon naves et naviculae, 
uznano obiekt w kościele pobenedyktyńskim  
w Irsee w Szwabii z około 1725 roku15. Ma ona 
kształt dziobu okrętu z naturalistycznym żaglem 
w miejscu baldachimu. Samek dalej wskazuje 
na obiekty: w kościele odpustowym w Weissen- 
regen w D o lne j B aw arii (dz ie ło  rzeźb iarza 
Pawła Hagera z 1758 roku) w kształcie łodzi 
widzianej od burty, ożywionej sceną połowu ryb 
przechodzącą na schodki, gdzie przedstawiono 
skalisty krajobraz z krzewami i strum ieniem16. 
Pod kadłubem łodzi występuje scena cudowne
go ocalenia Jonasza, która to pojawia się też 
czasem w realizacjach polskich17.

Jan Samek konstatuje, że sprawa am bon 
w form ie łodzi -  okrętu, stricte polskiej prowe
niencji, nie została dotychczas dobrze zbada
na. Pisze, za Ernstem Königerem, że uznano wy
stępowanie zjawiska w Polsce jako efekt dalsze
go przenikania koncepcji z terenu Niemiec, da
lej na wschód18. Samek nie pozwala przyjąć tej 
hipotezy, przypom inając o przeprowadzonych 
porównaniach polskich kazalnic z austriackimi 
i niemieckimi oraz o starannym studium topo
grafii ambon w kształcie łodzi -  okrętu19.

Samek szuka innych źródeł zjawiska i odnaj
duje je w literaturze: w kazaniach, drukach de- 
wocyjnych i panegirykach. Te wszystkie, wcze
śniejsze od znanych ambon w kształcie łodzi, 
zaw ie ra ją  obrazowe opisy O krętu Kościoła, 
co świadczy o powszechnej znajomości i popu
larności w Kościele tego symbolu20. Za dowód, 
że po rów nan ie  Kościo ła do okrętu  było 
w Polsce doskonale znane i często stosowane, 
uznane zosta ły  przez Sam ka: w ie lo k ro tn ie  
p rzedrukow yw ane kazan ia  księdza Piotra 
Skargi, „Żywot świętego Franciszka Salezego" 
autorstwa Franciszka Janickiego (powstały po 
1683 roku), oraz teksty Stanisława Szczaniec- 
kiego(1701) i Marcina Waleszyńskiego (1717)21.
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Autor dodaje, że oddziaływały tu dodatkowo stale 
podkreślane w polskim piśmiennictwie religijnym 
z XVII i XVIII wieku idee jedności i wyłączności 
Kościoła w oparciu o prymat papiestwa.

Samek zwraca ponadto uwagę, że fo rm a 
łodzi -  okrętu w polskiej sztuce nie ogranicza 
się jedynie do ambon ale również stosuje się 
ją w innych elementach wyposażenie wnętrz 
kościelnych i wyrobach rzemiosła artystyczne
go. Wskazuje na: ławki w kościele parafialnym 
w Rachaniach, pow sta łym  po 1798 roku, 
chrzcielnice w Maluszynie (2 połowa XVIII w ie
ku) i Nowej Wsi Królewskiej (z tegoż czasu), oraz 
m onstranc je  z W yżnian (1 738) i K rakow a 
(1 796)22.

S ierpeckie  i pó łnocn o m a zo w ie ck ie  echa 
zjawiska

Jeszcze do niedawna najbliższymi Sierpcowi, 
znanymi ambonami łodziowymi były stosunko
wo późne am bony kościołów -  para fia lnego 
w Mokowie (pow. lipnowski), klasztornego w Tru- 
towie (pow. lipnowski), parafialnego w Pacynie 
(pow. gostyniński) i parafialnego w Słupi (pow. 
sierpecki). Nie są to jednak zabytki wysokiej klasy 
snycerskiej, a ich wykonanie i nadanie form y 
ambony łodziowej ogranicza się głównie do ufor
mowania kosza kazalnicy w formie dziobu stat
ku. Jedynie ambona z Pacyny pochodząca praw
dopodobnie z pocz. XX wieku została potrakto
wana w nieco bardziej dekoracyjny sposób (fale 
morskie, żagiel). Nie znamy jednak na dzień 
dzisiejszy proweniencji tych zabytków oraz cią
gu ich rozwoju artystycznego. Nie znalazły się 
one w gestii zainteresowań badaczy, być może 
przez wzgląd na oszczędne potraktowanie deko
racji obiektów, będące jedynie zasygnalizowaniem

Am bona z koszem w kształcie łodzi. Kościół pa ra fia lny  
w Słupi (pow. sierpecki) (fot. T. Kowalski)

tematu. W ydaje się, że nie należy ich łączyć 
ze sobą -  ani warsztatowo, ani genetycznie.

Nowe światło na sprawę północnomazowiec- 
kich am bon rzuca jednak sprawa is tn ien ia  
na przełomie XIX i XX wieku kazalnicy w kształ
cie łodzi w kościele parafialnym w Sierpcu.

Pierwszą, dość lakoniczną wzmiankę o jej ist
nieniu znajdujemy w relacji księdza A.M. opubli
kowanej w „Przeglądzie Katolickim" z 1891 roku. 
Wypowiedź ta opisuje wizytę kanoniczną bisku
pa p łock ie go  M icha ła  N ow odw orsk iego  
po dekanacie sierpeckim. Relacjonując przyby
cie hierarchy do sierpeckiej fary, ksiądz A.M., 
tak opisał fragment wnętrza kościoła: „po stro
nie Epistoły przed presbyterium [...] przy filarze 
arkady [kaplicy -  dop. TK] wysuwa się ambona, 
czub łodzi z żaglem rozpostartym na ścianie"23.

Druga relacja, nieco obszerniejsza, umiesz
czona została w przewodniku po Mazowszu Płoc
kim W acława Świątkowskiego z 1907 roku24. 
Autor, zwiedzającemu okolice Sierpca, poleca 
do zobaczenia „niezwykłą am bonę" w sierpec
kim kościele parafia lnym . Świątkowski pisze: 
„dziś kościół [farny -  dop. TK] ma wygląd czwo
roboku; jest niski, brudny; niezwykłą posiada 
ambonę w kształcie łodzi Piotrowej ze zwiesza
jącą się liną i kotwicą na froncie i rozpiętym 
żaglem u góry z wyjątkami z pisma świętego: 
»Panie! zachowaj nas, giniemy. Mat. 8-28 | Tedy 
wstawszy rozkazał wiatrom i morzu, i stało się 
uciszenie wielkie. Mat. 8-26«"25.

Ambona w odczuciu autora jest jedynym waż
nym i godnym uwagi obiektem w sierpeckiej fa 
rze (nie wspomina o żadnych innych ciekawych 
elementach wystroju). Opis Świątkowskiego po
zwala na wyobrażenie sobie jej wyglądu26. Trud
no jest natomiast odnaleźć pobliską Sierpcowi 
(w ujęciu topograficznym) analogię. Temat uci
szenia przez Chrystusa burzy na morzu, zaczerp
nięty z 8 rozdziału Ewangelii świętego Mateusza, 
był częściej wykorzystywany do przedstawień 
m alarsk ich , niż rzeźbiarskich. Jednak samo 
przedstawienie łodzi, bez figuralnych postaci 
Chrystusa i apostołów, z użyciem odpowiednich 
cytatów z Ewangelii, zastępowało w zupełności 
ten motyw ikonograficzny.

Znawca tematu, Jan Samek, wymienia do 
słownie kilka przykładów użycia motywu ucisze
nia burzy na m orzu w p rzedstaw ien iach  
po lsk ich  am bon łodz iow ych . W ydaje  się, 
że bliska ikonograficznie mogła być sierpeckiej 
ambonie, kazalnica z kościoła parafialnego p.w. 
św. Klemensa w Wągłczewie (pow. sieradzki), 
któ re j kosz p rzedstaw iony zosta ł jako łódź 
od strony dziobu z kotwicą przy prawej burcie.
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Złamany maszt świadczący o minionej burzy bez
w ładnie zwisa z rei. Na dziobie umieszczono 
postać de lfina27. Brak jest tu cytatów z pisma 
świętego opisujących wydarzenie burzy na mo
rzu -  zastąpiono je wymowniejszym symbolem 
-  złamanym masztem i podartym żaglem.

Wydaje się, że to przedstawienie można po
łączyć z typem łodzi piotrowej (navicula Petri), 
które wywodzi się od sceny cudownego połowu 
ryb. Motyw ten pochodzi z Austrii. Temat wpro
wadzano najp ierw  do dekoracyjnych reliefów 
na koszu ambon tradycyjnych28. Sceny połowu 
ryb i burzy na morzu, swobodnie łączono w jed
nym dziele, jak na przykład w ambonie w ko
ściele w Gaspoltshofen w Górnej Austrii z około 
1760 roku, gdzie oprócz aposto łów  z siecią 
i a n io łk ó w  z w ios łam i w p row adzono  re lie f 
ze sceną burzy na morzu i śpiącym w łodzi 
Chrystusem29. Trudno dziś orzec, czy ambony 
z motywem uciszenia burzy na morzu były auto
nomicznym zjawiskiem w sztuce polskiej, czy ra
czej odległym , snycerskim echem, malarskich 
realizacji.

Losy sierpeckiej ambony

Pozostaje kwestia pochodzenia sierpeckiej 
am bony i jej losów. W ie le wskazuje na to, 
że w sierpeckie j farze po jaw iła  się dop ie ro  
w 2. poł. wieku XIX. Przypomnijmy, że kościół 
śś. Wita, Modesta i Krescencji z całym wyposa
żeniem spłonął 21 maja 1794 roku i nabożeń
stwa przeniesione były do kościoła świętego 
Wawrzyńca, następnie do kościoła Ducha Świę
tego i na końcu do kościoła Panny Marii. Wy
paliło się całe wnętrze świątyni i zniszczeniu uległy 
stare, rzeźbione ołtarze, ławki i konfesjonały30.

J. S. Neudeck, Jezus uciszający burzę na jeziorze Geneza
ret, 1 75 9 . Kośció ł Ducha Św iętego w T o run iu  (fo t. 
T. Kowalski)

Ambona łodziowa w kościele św. Klemensa w Wągłczewie 
(fot. J. Marszałkowski) [Internet]

Pewnie istniejąca wówczas „jakaś" ambona rów
nież nie przetrwała pożogi. Naprawa zru jno
wanej świątyni i kom pletowanie wyposażenia 
trwały bardzo długo. Dopiero protokół wizyty 
z 1836 roku informował o (obecnie istniejącym) 
o łtarzu g łównym  zm ontowanym  w prezb ite 
rium31. Protokoły wizyt kościelnych z XIX wieku 
dość oszczędnie mówią o kazalnicy w kościele 
farnym. W roku 1836 była to „Ambona stolarską 
robotą stara oszacowana"32, a w 1839 -  „Am 
bona stolarską robotą stara"33. Późniejsze pro
toko ły o kazalnicy w ogóle nie wspom inają. 
Nie możemy więc sądzić, że przeprowadzający 
wizytę para fii na tak nietypową am bonę nie 
zwróciłby uwagi. Musimy zatem przyjąć, że de
koracyjnej ambony w kształcie łodzi, w sierpec
kiej farze, jeszcze nie było.

Dopiero relacje z 1891 i 1907 wspominają 
o s ie rpeck ie j am bon ie  w kszta łc ie  ło d z i. 
Nie datują jej jednak. Kiedy zatem powstała? 
Wzmożona aktywność duszpasterska i material
na ks. Makarego Grabowskiego w czasie jego 
długiego proboszczowania w Sierpcu w latach 
1855-1890, wskazywałaby, że może to właśnie

NOTATKI PŁOCKIE » 2015 » 1/242 19



w tym czasie do sierpeckiej fary przybyła ambo
na o nietypowym kształcie wraz z zawartym w 
niej głębokim  teologicznym i eklezjologicznym 
sensem34.

W związku z brakiem ikonografii i niemoż
nością przeprowadzenia stylistycznej analizy, nie
rozpoznany zostaje na dzień dzisiejszy warsztat 
i proweniencja obiektu. Nie wiemy też czy ka
zalnicę wykonano w XIX wieku dla kościoła fa r
nego, czy została ona do Sierpca przeniesiona. 
Nieme pozostają również archiwa parafia lne, 
w których brak jest szczegółowych danych o pra
cach w kościele przez kolejnych sierpeckich pro
boszczów z przełomu XIX i XX wieku oraz okresu 
m iędzywojennego35.

Dziwi fakt, że nie wspomina o niej również ks. 
Walenty Załuski w swoim opracowaniu „Sierpc 
i jego kościoły" publikowanym w częściach na 
łamach „Tygodnika Polskiego" w 1900 roku. 
W wystroju kościoła i w jego wyposażeniu zwra
ca uwagę jedynie na "starożytne" -  jak to okre
ślił, relikwiarze śś. Erazma i Krystyny, w kształcie 
popiersi z 1692 roku36.

Konkluzja

Ambona zapewne zniknęła z przestrzeni ko
ścioła w czasie I wojny światowej37. Istniejąca 
do dziś, zawieszona przy południowej ścianie, 
przy wejściu do bocznej kap licy , dębowa 
ambona wykonana została staraniem ks. Ludo
mira Lissowskiego w 1949 roku w warsztacie P. 
Dąbka w Brodnicy38. Powojenny los łodziowej 
ambony (lub jej części) pozostaje na dzień dzi
siejszy nieznany. Zresztą podobnie jak jej enig
matyczne pochodzenie. Jest m ożliwe, że nie 
m usia ła  być w ykonana z przeznaczeniem  
do Sierpca, a jedynie była tu w XIX wieku prze- 
niesiona39 z bliżej nieznanej dziś, innej świąty
ni. Tak też m ia ło  być z ło d z io w ą  am boną

Współcześnie istniejąca ambona w sierpeckiej farze (wyk. 
1949 r.) (fot. T. Kowalski)

w kościele św. Katarzyny w Golubiu (dziś Golub- 
Dobrzyń), przeniesionej z nieistniejącego kościoła 
dom inikanów w Toruniu40.

Szkoda, że tak ciekawy zabytek nie zachował 
się do naszych czasów. Pozostaje czekać na dal
sze odkrycia, które pozwolą wyprowadzić gene
zę artystyczną i ustalić bezsprzecznie powator- 
stwa UMK w Toruniu, związany z Sierpcem i pu
b liku ją cy  p o p u la rn o n a u ko w e  teksty 
na temat historii i kultury Mazowsza Płockiego 
i Ziemi Dobrzyńskiej.
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[w:] Rocznik h istorii sztuki, R. VIII, W rocław 1970, s. 224.
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bowski, Duchowieństwo diecezji p łockie j w. XIX. Tom 2, Płock 
2010, s. 130.

3 5  Kwerendę m ateria łów zachowanych w  archiwum parafii farnej 
w  Sierpcu przeprowadziłem wspólnie z ks. kan. Andrzejem Więc
kowskim w  maju 2013 roku.

3 6  W. Załuski, Sierpc i jego kościoły [w:] Tygodnik Polski nr 15, 
1 9 0 0 , s. 3 3 3 . O  d re w n ia n ych  re likw ia rza ch  he rm ow ych 
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że nie zachowały się do naszych czasów. Nieznany pozostaje mi 
ich dalszy los. Zob. K. Stronczyński, Opisy Zabytków Starożytno
ści w  G ubern i Płockiej przez Delegacyę wysłaną z polecenia  
Rady Administracyjnej Królestwa w  roku 1851m zebrane, rysun
k a m i w  osobnym  A tlas ie  za w a rte m i ob jaśn ione , 1853  r., 
s. 553 -554 .

3 7  Brak jest bowiem o niej wzmianek z okresu międzywojennego. 
Choć wydaje się, że „jakaś" ambona musiała wówczas w  koście
le istnieć.

38 O  czym informuje zachowana na niej inskrypcja.
3 9  Podobnie jak organy. Por. M.M. Grzybowski, dz. cyt., s. 649.
4 0  Zob. h ttp ://www .golub-dobrzyn.pl/111,koscio l-p-w -sw-katarzy- 

ny-w-dobrzyniu.htm l [dostęp z 1 VIII 2013 r.].

THE BOAT-SHAPED PULPIT IN SIERPC 
-  GENESIS OF ARTISTIC PHENOMENON AND ITS ECHOES IN SIERPC

Summary

We don't know well history of equipment from parish church in Sierpc before World W ar I -  we 
haven't got any studies about this object. W ooden pulp it in shaped of boat saint Peter from  
interwar period is new discovery for history of this church. Theme of boat in Christian art is well
-known since the seventeenth century. This motive was used to decoration church and liturgical 
furnishings. This symbol has deeply theological sens and also has roots in Christianity tradition. 
Author of this text investigates provenance and history of this object in parish church in Sierpc, 
also shows story of this phenomenon in Christian art.
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